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Krympning hos virke 
vid torkning 
Ingenjör Hans Carlsson och professor Bertil Thunell har gjort en torkunder­
sökning benämnd "Krympning hos virke vid torkning — inverkan av firs-
ringskrökning och kvistighet" *) 

Avsikten med undersökningen är att belysa hur belägenheten i förhällan­
de till märgen vid utsägningen av ett virkesstycke — ärsringskrökningen — 
samt virkets kvistighet inverkar pä dimensionsändringarna i samband med 
torkning. 

Undersökningen har visat att breddkrympningen hos virke frän de yttre 
stamdelarna är ca 6 % och hos centrumvirket 3 %. För tjockleken är för­
hällandet omvänt dvs virke frän de yttre delarna krymper mindre än 
virke frän de centrala. Furu och gran uppför sig likartat. 

Virke av lägre kvalitet krymper mindre än virke av hög kvalitet varför 
krympmänskalan bör uppgöras för det bättre virket. 

Avsikten med undersökningen är att 
belysa hur belägenheten i förhållande 
ti l l märgen vid utsägningen av ett vir­
kesstycke — ärsringskrökningen — 
samt virkets kvistighet inverkar pä di­
mensionsändringarna i samband med 
torkning. 

Det har sedan gammalt varit känt att 
vid uppdelning av en stock ti l l bräder 
och plank en anpassning av krymp­
ningstilläggen måste ske beroende pä 
om virket uttas i de yttre delarna eller i 
centrum på en stock. Med för små t i l ­
lägg riskeras undermål på den färdiga 
varan — och onödigt stora övermål in­
nebär onödigt stor råvaruålgång. 
Tyvärr synes undersökningar visa att 
man i många fall arbetar med för stora 
tillägg — til l glädje för köparna men t i l l 
nackdel för ekonomin vid försågning-
en. 

Det väsentliga i detta sammanhang 
är årsringarnas krökning i tvärsnittet . I 
de närmast märgen uttagna bitarna är 
årsringsradierna små. medan de längst 
ut liggande bitarna har årsringar som är 
nära nog plana. Härigenom kommer 
krympningsanisotropin. d. v. s. den i 
stort sett dubbelt så stora krympningen 

*) 
Som projektkommitté har fungerat: 
Förv. Holger Moritz. Billeruds A B , ordf. 
övering. Åke Nordin, ASSI 
Ing. Bo Olsson, AB Tvärskogs Träindustri 
övering. Tord Segerdahl, SIAB 

i årsringarnas riktning (tangentiell rikt­
ning) som tvärs årsringarna (radiell 
riktning), atf ge utslag i krympningsbil­
den. Ärsringstäthet . höstvedhalt . kärn-
bildning. land eller vattenlagring etc 
ändrar icke denna bild av olikformig 
krympning i princip, utan påverkar 
mer den absoluta nivån av företeelser­
na och är med andra ord en skalfaktor. 
På grund av krympningsanisotropien 
kommer även kvistigheten. d. v. s. fi-
berför loppet , att inverka på krymp­
ningens storlek eftersom kring kvistar­
na fibrerna och årsringsriktningen är 
helt avvikande. 

Två serier uppmätningar har före­
tagits. Den ena för att belysa hur stora 
skillnader som" uppt räder i virkesstyck­
en som uttagits på olika avstånd från 
märgen och har olika årsringskrökning. 
Den andra för att visa inverkan av kvis­
tigheten på krympningen. 

Årsringskrökningens inverkan 
Undersökningen gjordes på både gran 
och furu för att få en jämförelse mellan 
t rädslagen ') . 

Undersökning 
Själva undersökningen gick ti l l på föl­
jande sätt: 

Nio stycken stockar med toppmåt t 
minst 13 tum utvaldes av vardera trä­
slaget. Stockarna blockades i tre block­
tjocklekar. 100 mm, 150 mm och 200 
mm. Däre f t e r delades varje block­
tjocklek upp i tre olika dimensioner, 16 
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Figur 1. Brädemas låge i an stock, tvirsnitts-
iäge 

Figur 2. Brädarnas läge i an stock, 
längdsnittsläga 
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mm, 25 mm och 50 mm. Uppdelningen 
gick ti l l så att när tjocklekarna 16 och 
25 mm utsågades, bortsågades ca 26 
mm respektive 17 mm. Eftersom ca 8 
mm bortgick i sågsnitten kom de öns­
kade dimensionerna 16 och 25 mm 
därigenom att ligga på multipel av 50 
mm från kä rnan . / /g . / . Däref ter kapa­
des virket upp i 950 mm längder. 

Torkningen utfördes i en tvärcirku-
lationstork i labora tor ieut förande . In­
nan torkningen sattes i gång mättes 
bredd och tjocklek på sex markerade 
mätpunkter , dessutom bestämdes vikt 
och fuktkvot . 

Torkschemat lades upp enligt lahell 
I. 

Tabell 1. Torkschema för furu och gran 

Dag Torrtemp. Våttemp. 
°C °C 

1 39 38 
2 40 38 
3 41 38 
4 42 38 
5 43 38 
6 44 38 
7 45 38 
8 46 38 
9 48 38 
Otill 15 50 38 

Vid uttagningen av virket ur torken 
var jämviktsfuktkvoten ca 8%. 

1) Uttagningen skedde vid Bruzaholms 
Trävaruaffär AB:s såg under ston tillmö­
tesgående av företaget och dess personal. 
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Figur 3,a Breddkrympningens storlek hos furu beroende på Arsrings-
krökningen. tjockleken och bredden. 

Figur 3,c Breddkrympningens storlek hos gran beroende pA Arsrings-
krökningen, tjockleken och bredden. 
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Figur 3.b Tjocklekskrympningens storlek hos furu beroende på Ars-
ringskrökningen, tjockleken och bredden. 

Figur 3,d Tjocklekskrympningens storlek hos gran beroende pA Ars-
ringskrökningen, tjockleken och bredden 
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Fig. 4 a Breddkrympningens beroende av kvalitet och dimension hos gran i procent per 1 % 
fuktkvotsändring. P = pA kvist; M = mellan kvistar. 

Fig. 4 b Tjocklekskrympningens beroende av kvalitet och dimension hos gran i procent per 1 % 
fuktkvotsändring. P=pA kvist: M=mellan kvistar. 
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Beroende på tjockleken så hade 16 
mm virket torkat ned ti l l 7—8% efter 
10 dygn medan 50 mm tjocklek behöv­
de ca 15 dygn för att nå jämviktsfukt-
kvoten 8 %. 

Krympningen följdes upp varannan 
dag med mätning av de sex permanenta 
mätställena, vidare avlästes fuktkvoten 
och t räbi tarna vägdes. 

Då bitarna hade torkat ned t i l l ca 
8% avslutades torkningen och en slut­
lig mätning och vägning gjordes. 

För att få kontroll över olika störan­
de orsakers inverkan på träets krymp­
ning företogs en visuell genomgång av 
alla träbitar som torkals. var jämte 
volymvikten, årsringsbredden och den 
procentuella höstvedsandelen räkna­
des fram. 

För furu var volymvikten mellan 
0.45 och 0.55 g/cm' och för gran mellan 

2) Verksledning och personal visade stort 
intresse och hjälpsamhet. 

5 0 x 1 5 0 DIM 

0,35 och 0.45 g/cm'. Årsringsbredden 
var hos furu 2.0 ± 0.5 mm och för gran 
3.0+ 0.55 mm men även årsringsbredder 
på upp ti l l 6 å 7 mm förekom, främst då 
i gran. 

Andelen höstved varierade för båda 
träslagen mellan 10 och 30%. 
Resulial 
Diagrammen i fig. 3a—d för krympning 
ger vid handen att man måste räkna 
med väsentligt olika krympning 
beroende på årsr ingskrökningen. I 
diagrammen betecknar nummer 4 bitar 
belägna längst ut i splinten och num­
mer I bitar närmast kärnan. 

Ser man på slutkrympningen av 
bredden, så krymper de yttre bitarna 
ca 6 % medan de inre krymper endast 
ca 3 %. Anledningen är att årsringarna 
i splinten ligger i tangentiell riktning 
när man mäter bredden, medan de ra-
diella riktningen uppt räder på bredden 
i kärnved. 

När det gäller slutkrympningen på 

tjockleken så är förhållandet omvänt , 
då uppträder den radiella riktningen på 
tjocklekssidan i de yttre bitarna, med­
an den tangentiella riktningen före­
kommer i bitar nära märgen. Detta gäl­
ler såväl för furu som för gran. 

Kvalitetens inverkan 
För att få värden på virkeskvalitetens 
inverkan på krympningen utfördes vis­
sa mätningar i industriell drift vid 
Gruvöns Sågverk, Billeruds AB. ' ) Tre 
olika virkesdimensioner undersöktes 
19x100 mm, 50x100 mm och 50x150 
mm, samtliga gran. 

Virket sågades ur landbehandlat tim­
mer, av varje dimension uttogs två 
kvalitetsgrupper som betecknades A 
och B. A utgjordes därvid av I och I I 
sort. B av utskott. I både klass A och B 
mättes bredd och tjocklek med skjut-
mått en halv meter från ändarna . För 
klass B mät tes dessutom bredd och 
tjocklek över största kvisten på flatsi-
dan. P. och ca 15 cm vid sidan härom 
på ett kvistfritt avsnitt togs motsvaran­
de mått. M . Avsikten härmed var att 
denna kvists eventuella inverkan på 
krympningen skulle kunna studeras. 

Vid samtliga mätställen togs fukt-
kvotsprov. Mätningarna skedde dels 
omedelbart efter sågningen dels efter 
torkning och konditionering ti l l skepp-
ningstorrt. Torkningen skedde i nor­
maltorkning för verket och virket fick 
efter torkningen ligga 6 å 7 dygn för 
fuktu t jämning. 

Resultat 
Resultaten f ramgår av diagrammen Jlg. 
4 a och b. 

För att eliminera eventuella skillna­
der i slutfuktkvot har krympningen 
beräknats i procent per 1 °„ fuktkvot­
sändring från f ibermät tnadspunkten . 
Av diagrammen framgår att det lågkva­
litativa virket krymper något mindre än 
det bättre virket såväl i bredd som 
tjocklek. J ämfö re s krympningen över 
kvistarna med krympningen vid ett 
kvistfritt avsnitt i det kvistiga virket (B) 
synes att kvistdelen har en avsevärt 
mindre krympning. Detta betyder allt­
så att f iberstörningen ger en minsk­
ning av krympningen. Eftersom krymp­
ningen hos kvistar är större än i den 
omgivande veden uppstår stora spän­
ningar med kvistsprickor eller lossnan­
de kvistar t i l l följd. En slutsats blir ock­
så att krympmånskalan bör beräknas 
för det högkvalitativa virket. • • • 
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